
UBND XÃ NA DƯƠNG 

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-BCH Na Dương, ngày     tháng 7 năm 2025 
  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai  

và tìm kiếm cứu nạn xã; nhiệm vụ đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện  

cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã                                                     

   

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI  

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN XÃ NA DƯƠNG 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên 

tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 

Luật Đê điều; 

 Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Chủ 

tịch UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn xã Na Dương; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn xã (viết tắt là PCTT và TKCN); nhiệm vụ đảm bảo cơ 

sở vật chất, phương tiện cho công tác PCTT và TKCN trên địa bàn xã tại Phụ 

lục I, II kèm theo Quyết định này. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã có trách nhiệm chỉ 

đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT và TKCN của các cơ quan đơn 

vị, thôn, khu được phân công chỉ đạo; kịp thời báo cáo UBND xã và Ban Chỉ 

huy PCTT và TKCN xã; chấp hành sự phân công của Trưởng Ban khi có các 

tình huống đột xuất xảy ra. 

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện và 

các điều kiện cần thiết khác bảo đảm sẵn sàng cho công tác PCTT và TKCN 

theo nhiệm vụ được phân công. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-66-2021-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-thien-tai-480504.aspx


2 

 

 

Điều 3. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã, thành viên Ban Chỉ huy PCTT 

và TKCN xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ; 
- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND; 
- C, PCVP UBND xã, các phòng CM, 

- Lưu: VT, KT. 

TRƯỞNG BAN 

 
 
 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vi Văn Thức 



Phụ lục I: 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN XÃ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BCH  ngày     tháng 7 năm 2025 của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã) 
 

TT Chức danh/Cơ 

quan công tác 

Chức vụ BCH 

PCTT&TKCN 

Lĩnh vực phụ trách 

1 
Chủ tịch UBND 

xã 
Trưởng Ban 

Phụ trách chung, chỉ đạo, chỉ huy, điều hành hoạt động PCTT-TKCN trên địa bàn. Trực tiếp chỉ đạo 

xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai. Phân công 

trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã và đôn đốc, kiểm tra thực hiện. 

Chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã; chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết công tác 

PCTT và TKCN hàng năm. Quyết định mức hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai theo các quy định 

của cơ quan thẩm quyền. 

2 
Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Phó Trưởng Ban 

thường trực 

Thay mặt Trưởng Ban giải quyết công việc thường xuyên; trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng kế 

hoạch PCTT; chỉ đạo công tác lập quy hoạch, kế hoạch đầu tư hạ tầng về công tác PCTT, kế 

hoạch đào tạo, huấn luyện ứng phó thiên tai; công tác kiểm tra, trang thiết bị, cơ sở vật chất; đôn 

đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên và công việc khác khi được Trưởng Ban 

phân công.  

3 
Trưởng phòng 

Kinh tế 
Phó Trưởng Ban 

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; chỉ đạo công tác kế hoạch và đầu 

tư khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; lồng ghép, triển khai các nội dung về phòng, chống 

thiên tai trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội xã;  

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực tài chính, đảm bảo ngân sách dự phòng phục vụ công 

tác cứu trợ khắc phục hậu quả thiên tai; theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thôn, 

khu thực hiện các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai; theo dõi, tổng hợp báo cáo tình 

hình thiệt hại do thiên tai và biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai. Phụ trách công tác theo dõi 

chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thu thập xử lý thông tin, báo cáo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN 

xã, tham mưu xây dựng báo cáo thường xuyên, đột xuất của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;  

Chỉ đạo công tác hậu phương cứu trợ, khắc phục hậu quả thiên tai; đảm bảo về dự trữ nhiên liệu, 

hàng hóa nhu yếu phẩm khắc phục hậu quả thiên tai. 

4 

Chỉ huy trưởng 

Ban Chỉ huy Quân 

sự xax 

Phó Trưởng Ban  

Thường trực công tác tìm kiếm cứu nạn, trực tiếp chỉ đạo công tác PCTT và TKCN của các đơn vị 

quân đội trên địa bàn, công tác điều động lực lượng quân đội ứng cứu các tình huống khẩn cấp; chỉ 

huy cứu hộ và cứu nạn trong công tác PCTT và TKCN. Khi có tình huống sự cố thiên tai, thực hiện 



2 

 

 

TT Chức danh/Cơ 

quan công tác 

Chức vụ BCH 

PCTT&TKCN 

Lĩnh vực phụ trách 

nghiêm chế độ báo cáo gửi UBND xã về tình hình thiên tai và kết quả tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ tìm kiếm cứu nạn. 

5 
Trưởng Công an 

xã Phó Trưởng Ban 

Trực tiếp chỉ đạo công tác PCTT và TKCN ngành Công an, điều các lực lượng tham gia ứng cứu 

các tình huống khẩn cấp khi có yêu cầu; chỉ đạo công tác điều tra, xử lý vi phạm pháp luật về 

PCTT và TKCN theo thẩm quyền; bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ các công trình 

trọng điểm trên địa bàn. 

6 
Phó Trưởng phòng 

Kinh tế 

Ủy viên thường 

trực 

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; lĩnh vực giao 

thông, cơ sở hạ tầng; công tác đảm bảo an toàn các hồ chứa nước trong mùa mưa, bão; kịp thời xử lý 

những hư hỏng gây mất an toàn công trình, đảm bảo an toàn cho các công trình và dân sinh, kinh 

tế ở vùng hạ lưu; chủ động có phương án dự phòng các loại giống cây trồng, vật tư nông nghiệp để 

khôi phục sản xuất sau thiên tai; chỉ đạo lĩnh vực tài nguyên và môi trường bảo đảm về bảo vệ môi 

trường, xử lý ô nhiễm sau thiên tai;  

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực giao thông vận tải, đảm bảo giao thông thông suốt 

trong mùa mưa, bão trên địa bàn; chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng ứng cứu tại những vị trí 

thường xuyên, nguy cơ cao xảy ra sạt lở, ngập úng để kịp thời khắc phục sự cố gây ách tắc giao thông; 

ngành xây dựng, lồng ghép, triển khai các nội dung về phòng, chống thiên tai trong quy hoạch 

xây dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn, xây dựng nhà cửa, công trình tại những vùng thường bị 

tác động của mưa, bão, lũ, ngập lụt, sạt lở đất để giảm thiểu rủi ro thiên tai; phổ biến, tuyên 

truyền việc thực hiện các biện pháp PCTT theo hướng dẫn của các Sở ngành 

Phụ trách địa bàn các khu: Khu 5A, khu 5B, Khu 6, khu 8+10. 

7 

Chánh Văn phòng 

HĐND&UBND 

xã 

Uỷ viên 

Phụ trách công tác tổ chức, kiểm tra các văn bản trước khi trình Trưởng ban phê duyệt. Bố trí, 

điều động xe ô tô để thực hiện công tác PCTT và TKCN. 

Phụ trách địa bàn các thôn: Pò Lọi, Pò Cóoc, Bản Tấu, Phai Sen, Bản Quấn, Nà Già. 

8 
Trưởng phòng 

Văn hoá – Xã hội 
Uỷ viên 

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực Văn hóa và Thông tin, tham mưu thực hiện công tác thông 

tin tuyên truyền về các nội dung PCTT và TKCN, kịp thời thông tin diễn biến thiên tai đến các thôn 

khu trên địa bàn, bảo đảm thông tin thông suốt trong mọi tình huống từ xã đến các thôn khu, nhất là 



3 

 

 

TT Chức danh/Cơ 

quan công tác 

Chức vụ BCH 

PCTT&TKCN 

Lĩnh vực phụ trách 

những vùng thường xuyên bị ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; phối hợp với phòng Kinh tế tổng hợp, 

thẩm định hồ sơ và trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định”.   

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực ngành giáo dục, bảo đảm an toàn cho học sinh, sinh 

viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên; đảm bảo an toàn về trang thiết bị, dụng cụ học tập và cơ sở hạ 

tầng giáo dục khi xảy ra tình huống thiên tai; chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các cơ quan liên 

quan triển khai thực hiện công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai và công tác tìm 

kiếm cứu nạn thuộc lĩnh vực ngành quản lý; đưa kiến thức phòng chống thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu vào chương trình đào tạo và hoạt động ngoại khóa trong một số cấp học, bậc 

học theo chỉ đạo hướng dẫn của Sở; phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc đề xuất triển 

khai kết quả nghiên cứu các đề tài, dự án ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao hiệu quả 

PCTT, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

Thực hiện công tác cứu trợ thiên tai. Hỗ trợ lập danh sách các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai. 

Phụ trách các thôn: Bằng Qua, Thôn Mới, Khòn Mới, Sì Nghiều, Bản Mới 1, Bản Mới 2. 

9 
Trạm trưởng Y tế 

xã 
Ủy viên 

Chỉ đạo công tác PCTT và TKCN lĩnh vực y tế; chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, phòng ngừa 

bệnh dịch, chỉ đạo cấp cứu thương vong, phòng ngừa dịch bệnh. Xây dựng phương án của ngành 

để tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, ứng phó với tình huống khi thiên tai xảy ra.  

Phụ trách các thôn: Thôn Mới, Nà Ái, Lùng Va, Nà Pè. 

10 

Chủ tịch Uỷ Ban 

MTTQ Việt Nam 

xã 

Ủy viên 

Chỉ đạo, phụ trách công tác vận động cứu trợ, tổ chức thực hiện phân phối (hàng hóa, tiền, lương 

thực, thực phẩm, nước uống…) cứu trợ để khắc phục hậu quả thiên tai gây ra; phụ trách công tác 

tuyên truyền, chỉ huy, chỉ đạo, điều hành và tổ chức lực lượng hội viên phối hợp với các phòng 

chuyên môn và cơ quan liên quan tham gia công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả, 

cứu trợ do thiên tai, gây ra; phối hợp, huy động và bố trí lực lượng tham gia công tác tìm kiếm 

cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

Phụ trách các khu: Sơn Hà, Khu phố 1, khu phố 2, khu Na Dương. 



4 

 

 

TT Chức danh/Cơ 

quan công tác 

Chức vụ BCH 

PCTT&TKCN 

Lĩnh vực phụ trách 

11 

Phó Chủ tịch 

UBMTTQVN xã 

kiêm Chủ tịch Hội 

Liên hiệp Phụ nữ 

Ủy viên 

Phụ trách công tác chỉ huy, chỉ đạo, điều hành và tổ chức lực lượng phụ nữ huyện phối hợp với 

các Phòng và cơ quan liên quan, các khu thôn tham gia công tác phòng, chống, ứng phó và khắc 

phục hậu quả, cứu trợ do thiên tai, gây ra. 

Phụ trách các khu: Khu 1+2, khu 4, khu 7+9, khu 3 Khòn Tòng. 

12 

Phó Chủ tịch 

UBMTTQVN xã 

kiêm Bí thư Đoàn 

thanh niên 

Ủy viên 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và các khu thôn trong việc huy động và bố trí lực 

lượng đoàn viên, thanh niên tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả 

do lụt, bão, thiên tai gây ra. 

Phụ trách các thôn: Khòn Phạc, Bản San, Hua Cầu, Bản Pịt. 

13 

Phó Chủ tịch 

UBMTTQVN xã 

kiêm Chủ tịch hội 

nông dân 

Ủy viên 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và các khu thôn trong việc huy động và bố trí lực 

lượng hội viên tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả do lụt, bão, 

thiên tai gây ra. 

Phụ trách các thôn: Dinh Chùa, Bản Quyến; Pò Mới; Pò Kính, Nà Miền; 

14 

Phó Chủ tịch 

UBMTTQVN xã 

kiêm Chủ tịch hội 

Cựu chiến binh 

Ủy viên 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và các khu thôn trong việc huy động và bố trí lực 

lượng hội viên tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả do lụt, bão, 

thiên tai gây ra. 

Phụ trách các thôn: Phiêng Ét, Bản Nùng, Thồng Niểng, Song Sài. 

20 
Trưởng các khu, 

thôn 

Ủy viên Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan trong việc huy động và bố trí lực lượng tại khu 

thôn tham gia công tác khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra. Khi có tình huống sự cố 

thiên tai, kịp thời thực hiện chế độ báo cáo UBND xã qua Phòng Kinh tế. 



Phụ lục II 

PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ CƠ SỞ VẬT CHẤT, PHƯƠNG TIỆN CHO CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN XÃ 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BCH  ngày      tháng  7  năm 2025 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã Na Dương) 

 

TT Lĩnh vực Đơn vị thực hiện Nội dung 

1 Thông tin liên lạc 

Phòng Văn hoá – Xã 

hội chủ trì phối hợp 

với các đơn vị Viễn 

thông trên địa bàn 

- Ưu tiên và đảm bảo thông tin liên lạc thường xuyên.  

- Trong các trường hợp đột xuất, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã sẽ huy động 

các hệ thống thông tin liên lạc của ngành Công an, Quân sự để phục vụ cho công 

tác PCTT và TKCN. 

2 Lực lượng tìm kiếm cứu nạn 

Ban Chỉ huy Quân sự 

xã 

- Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn chung trên địa bàn xã.  

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp cùng Công an 

xã lập kế hoạch, phương án cụ thể, tổ chức lực lượng xung kích để ứng cứu khi có 

lũ, bão lớn và thiên tai xảy ra.  

- Thành lập Tổ xung kích thực hiện chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ để đáp ứng 

kịp thời khi có thiên tai xảy ra. 

 

3 

Phương tiện giao thông vận 

tải: 

a) Lực lượng thường trực xử 

lý ban đầu và thiết bị thi 

công, vật tư dự trữ 

 

Phòng Kinh tế 

 

Nắm cụ thể số lượng xe, máy thi công của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên 

địa bàn, lập kế hoạch điều động theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN 

xã 

b) Xe ô tô con phục vụ công 

tác; trong các trường hợp 

khẩn cấp, đột xuất. 

Văn phòng HĐND 

và UBND xã 

Bố trí xe cho thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thực hiện nhiệm vụ. Huy 

động phương tiện có trên địa bàn để thực hiện nhiệm vụ đối phó với các tình 

huống thiên tai xảy ra.  

 

4 Y tế  Trạm Y tế xã 
Chuẩn bị lực lượng sơ cấp cứu và thuốc chữa bệnh, dụng cụ y tế. 

 

5 

Cứu trợ thiệt hại do thiên 

tai; tham gia phòng, chống, 

ứng phó và khắc phục hậu 

quả;  

Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã; 

Phòng Văn hoá Xã 

hội 

Vận động cứu trợ, tổ chức thực hiện phân phối (hàng hóa, tiền, lương thực, thực 

phẩm, nước uống…) cứu trợ để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Phối hợp 

với các đơn vị liên quan lập kế hoạch hỗ trợ để ổn định đời sống sinh hoạt của 

Nhân dân trong vùng bị thiên tai; huy động và bố trí lực lượng tham gia công tác 



2 

 

 

TT Lĩnh vực Đơn vị thực hiện Nội dung 

khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

 

6 Tuyên truyền  
Phòng Văn hoá Xã 

hội 

Tuyên truyền chủ trương và phương hướng nhiệm vụ triển khai công tác PCTT và 

TKCN của Trung ương, của tỉnh và của xã; đặc biệt là các chỉ lệnh khẩn cấp phải 

phổ biến, tuyên truyền kịp thời. 

7 Khen thưởng Phòng Văn hoá Xã 

hội 

Kịp thời tham mưu và trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích 

trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

8 Chế độ chính sách 
Phòng Văn hoá Xã 

hội 

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Trung ương và của tỉnh giải quyết các 

chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất về hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, 

bị thương, nhà cửa bị đổ... do thiên tai gây ra. 

9 
Trong các trường hợp khẩn 

cấp,  đột xuất 

Ban Chỉ huy PCTT 

và TKCN xã Huy động các ngành, các cấp và các lực lượng khác để ứng cứu. 

 

10 

 

Công tác PCTT và TKCN 

các thôn, khu 

Trưởng các thôn, khu Phân công cụ thể, tổ chức triển khai công tác PCTT và TKCN trên địa bàn và gửi 

báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã (qua phòng Kinh tế xã). 

 
 


		2025-07-21T13:48:40+0700


		2025-07-21T14:17:17+0700


		2025-07-21T14:17:18+0700


		2025-07-21T14:17:19+0700


		2025-07-21T14:17:26+0700


		2025-07-21T14:17:27+0700


		2025-07-21T14:17:27+0700




